
DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA REGIONALE 

1

##numero_data## 

Oggetto: Programma investimenti art. 20 L. n. 67/1988 – Art. 5-septies, comma 2, del decreto-
legge 18 aprile 2019, n. 32, convertito con modificazioni dalla Legge 14 giugno 2019, 
n. 55. Decreto del Ministro della salute del 31 dicembre 2021, recante “Riparto delle 
risorse del fondo finalizzato all’installazione di sistemi di videosorveglianza a circuito 
chiuso nelle strutture socio-sanitarie e socio-assistenziali per anziani e persone con 
disabilità” – Approvazione del programma degli interventi.

LA GIUNTA REGIONALE

VISTO il documento istruttorio riportato in calce alla presente deliberazione predisposto dal 
Settore Edilizia Sanitaria Ospedaliera e Scolastica dal quale si rileva la necessità di adottare il 
presente atto;

RITENUTO, per motivi riportati nel predetto documento istruttorio e che vengono condivisi, di 
deliberare in merito;

VISTO il parere favorevole di cui all'articolo 4 comma 5 della legge regionale 30 luglio 2021 n. 
18 sotto il profilo della legittimità e della regolarità tecnica del Dirigente del Settore Edilizia 
sanitaria, ospedaliera e scolastica; 

VISTA l’attestazione della copertura finanziaria, nonché il D.lgs n.118/2011 e ss.mm.ii. in 
materia di armonizzazione dei sistemi contabili e degli schemi di bilancio; 

VISTA la proposta del direttore del Dipartimento Infrastrutture, Territorio e Protezione Civile;

VISTO l’articolo 28 dello Statuto della Regione;

Con la votazione, resa in forma palese, riportata nell’allegato “Verbale di seduta”

DELIBERA

1) di approvare la proposta di “Programma di utilizzo delle risorse del fondo finalizzato 
all’installazione di sistemi di videosorveglianza a circuito chiuso nelle strutture socio-
sanitarie e socio-assistenziali per anziani e persone con disabilità” di cui all’allegato A, 
parte integrante della presente deliberazione;

2) di stabilire che l’onere complessivo derivante dal presente Programma ammonta ad € 
2.197.894,74, di cui € 2.088.000,00 a carico dello Stato ed € 109.894,74 a carico della 
Regione; 

3) di stabilire che l’onere derivante dalla presente deliberazione pari a complessivi € 
109.894,74 è garantita in termini di esigibilità della spesa dallo stanziamento sul Bilancio 
2024-2026 annualità 2024 sul capitolo 2130520262; 



DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA REGIONALE 

2

4) di trasmettere il Programma di cui al punto precedente, al Ministero della Salute - 
Direzione Generale della programmazione sanitaria unitamente alle attestazioni di 
assenza di doppio finanziamento per gli interventi proposti.

IL SEGRETARIO DELLA GIUNTA IL PRESIDENTE DELLA GIUNTA
Francesco Maria Nocelli Francesco Acquaroli

Documento informatico firmato digitalmente Documento informatico firmato digitalmente

DOCUMENTO ISTRUTTORIO

Normativa di riferimento

- Legge 14 giugno 2019, n. 55 “Conversione in legge, con modificazioni, del decreto-legge 18 
aprile 2019, n. 32, recante disposizioni urgenti per il rilancio del settore dei contratti pubblici, per 
l'accelerazione degli interventi infrastrutturali, di rigenerazione urbana e di ricostruzione a 
seguito di eventi sismici.”
- Decreto del Ministro della salute 31 dicembre 2021, recante “Riparto delle risorse del fondo 
finalizzato all’installazione di sistemi di videosorveglianza a circuito chiuso nelle strutture socio-
sanitarie e socio-assistenziali per anziani e persone con disabilità”

Motivazione
Il Decreto del Ministero della Salute 31 dicembre 2021, pubblicato nella Gazzetta Ufficiale n. 52 
del 3 marzo 2022, ha provveduto al riparto delle risorse del fondo finalizzato all'installazione di 
sistemi di videosorveglianza a circuito chiuso nelle strutture socio-sanitarie e socio-assistenziali 
per anziani e persone con disabilità. 
Alla Regione Marche sono state assegnate risorse per complessivi € 2.088.000,00. 
Le Regioni sono chiamate a cofinanziare, in misura non inferiore al 5%, il programma di 
interventi che intendono finanziare; il programma regionale deve, poi, essere trasmesso al 
Ministero della Salute, Direzione generale della programmazione sanitaria, che procederà alla 
sua valutazione come previsto dal comma 3 dell’art. 2 del D.M. 31 dicembre 2021.
Visto tutto quanto sopra, il competente settore Edilizia Sanitaria, Ospedaliera e Scolastica della 
Regione Marche ha avviato un percorso di ricognizione dei fabbisogni regionali che ha portato, 
a seguito delle interlocuzioni con gli enti del Servizio Sanitario Regionale, alla redazione 
dell’allegata proposta di “Programma di utilizzo delle risorse del fondo finalizzato all’installazione 
di sistemi di videosorveglianza a circuito chiuso nelle strutture socio-sanitarie e socio-
assistenziali per anziani e persone con disabilità”.
Gli enti del Servizio Sanitario Regionale rispettivamente competenti hanno indicato che gli 
interventi selezionati per il programma rispondono alle prerogative e ai requisiti previsti dal D.M. 
31 dicembre 2021 per l’inserimento nel programma regionale e quindi per l’accesso al 



DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA REGIONALE 

3

finanziamento.
L’allegata proposta di programma regionale prevede il finanziamento di n. 46 strutture socio-
sanitarie e socio-assistenziali, dislocate su tutto il territorio marchigiano, per complessivi € 
2.179.894,74 di cui € 109.894,74 a carico della Regione.
Con la presente deliberazione si propone, pertanto, l’approvazione del programma regionale di 
utilizzo delle risorse del fondo finalizzato all’installazione di sistemi di videosorveglianza a 
circuito chiuso nelle strutture socio-sanitarie e socio-assistenziali per anziani e persone con 
disabilità ai sensi di quanto previsto dal Decreto del Ministero della Salute del 31 dicembre 2021.
L’importo a carico della Regione, pari a complessivi € 109.894,74, è garantito in termini di 
esigibilità della spesa dallo stanziamento sul Bilancio 2024-2026 annualità 2024 sul capitolo 
2130520262. 
Le risorse riservate a tale intervento risultano coerenti quanto alla natura della spesa con le 
finalità di utilizzo previste dall’atto, fatte salve le variazioni finanziarie necessarie alla puntuale 
identificazione della spesa in base ai livelli di articolazione del piano dei conti integrato di cui al 
d. Lgs. n. 118/2011 e/o SIOPE.
L’intervento di spesa è compatibile con il ricorso all’indebitamento ai sensi dell’articolo 3, comma 
16 e seguenti, della legge 350/2003 e rientra nella fattispecie prevista alla lettera G del comma 
18 del medesimo articolo 3.

Esito dell’istruttoria

Per tutto quanto sopra esposto si propone alla Giunta regionale l’adozione del presente atto 
coerentemente con quanto indicato nel deliberato.
Il sottoscritto, in relazione alla presente deliberazione, dichiara, ai sensi dell’art. 47 D.P.R. 
445/2000, di non trovarsi in situazioni anche potenziali di conflitto di interesse ai sensi dell’art. 6 
bis della L. 241/1990 e degli artt. 6 e 7 del D.P.R. 62/2013 e della DGR 64/2014.

Il responsabile del procedimento
Andrea Bartoli

Documento informatico firmato digitalmente



DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA REGIONALE 

4

PARERE DEL DIRIGENTE DEL SETTORE EDILIZIA SANITARIA OSPEDALIERA E 
SCOLASTICA

Il sottoscritto, considerata la motivazione espressa nell’atto, esprime parere favorevole sotto il 
profilo della legittimità e della regolarità tecnica della presente deliberazione.
Il sottoscritto, in relazione alla presente deliberazione, dichiara, ai sensi dell’art. 47 D.P.R. 
445/2000, di non trovarsi in situazioni anche potenziali di conflitto di interesse ai sensi dell’art. 6 
bis della L. 241/1990 e degli artt. 6 e 7 del D.P.R. 62/2013 e della DGR 64/2014.

Il dirigente del Settore
Andrea Bartoli

Documento informatico firmato digitalmente

PROPOSTA DEL DIRETTORE DEL DIPARTIMENTO INFRASTRUTTURE TERRITORIO E 
PROTEZIONE CIVILE

Il sottoscritto propone alla Giunta regionale l’adozione della presente deliberazione.
Dichiara, altresì, ai sensi dell’art. 47 D.P.R. 445/2000, di non trovarsi in situazioni anche 
potenziali di conflitto di interesse ai sensi dell’art. 6 bis della L. 241/1990 e degli artt. 6 e 7 del 
D.P.R. 62/2013 e della DGR 64/2014.

Il direttore del Dipartimento
Nardo Goffi

Documento informatico firmato digitalmente

ALLEGATI
##allegati##


	NumeroDataRep: n. 1455 del 30 settembre 2024
	Allegati: DGR Approvazione VIDEOSORVEGLIANZA_attestazione_copertura.docx.pdf  -  C851FE33B51040F1FC6EB2578CAC119A48207A8B72D445323226BDCECB7C1DDD

Allegato A.pdf  -  8513E6E1AF7B048702B4D7C792F416A9E0F45558C45E21FB9A3BC871AA69A7B5

1455.pdf  -  09A9DA9A5DA604D81AFDF4ED3FDC1FB27F8533F383076727A678DD47B7CB1F7E
		contact.01
	2024-09-25T14:14:27+0200
	location.01
	Andrea Bartoli
	reason.01


		contact.02
	2024-09-26T10:41:52+0200
	location.02
	Andrea Bartoli
	reason.02


		contact.03
	2024-09-26T10:46:17+0200
	location.03
	Nardo Goffi
	reason.03


		2024-10-01T10:01:53+0200
	FRANCESCO MARIA NOCELLI


		contact.05
	2024-10-01T11:23:38+0200
	location.05
	Francesco Acquaroli
	reason.05




